7. Item debet et debebit ipse Azo habere omnes et quoscunque Theutonicos et Italicos sibi^f amicos et colere et prosequi bono zelo, qui contra eum fuerant et nobis astabunt. Item debent et debent gaudere bonis, possessionibus et privilegiis suis, prout hactenus consueverunt, quibus per predicta^g non existit derogatum.

8. Item debet et tenetur contra quameunque personam nobis rebellare volentem et rebellantem eum toto suo posse fideliter in omnibus adjuvare.

9. Item quod contra illos, qui contra Azonem de Vicecomitibus et patrem suum quondam fuerunt, nullam faciet ultionem^h nec eis aliquo modo adversabitur nec impedimentum aliquod inferet vel gravamen pro iniuriis seu molestationibus sibi et patri suo factis et illatis.

10. Dat insuper nobis litteras sigillatas sigillo suo, quod predicta omnia attendet, rata habebit fideliter et devote. Nos vero illud idem facimus ipsi Azoni fideli nostro dilecto.

587. ^{c)} auctores *ed.*^{d)} secundum *ed.*^{e)} partem *ed.*^{f)} nobis *ed.*^{g)} predictam *ed.*^{h)} mentionem *ed.*

588. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE AD REGEM FRANCIAE.

1329. Iun. 3.

Copia (c.) in Regestorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 115¹ p. 121¹ nr. 720. Descripsimus nos. — In forma integra ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 223 Pöbste nr. 94.

Cf. pontificis litteras reginae Franciae destinatas dato carentes, quas integras edidit Eubel 'Bullarium Franciscanum' V. 384 nr. 788 ad a. 1329. Mai. 5, quarum extractum praebet Riezler 'Vatikan Akten' p. 418 nr. 1166. Quibus fere eadem ad nostras res facientia referuntur ac his litteris regi destinatis.

Eidem¹.

1. Litteras regias fervorem magne devotionis et fidei, quibus erga Deum et ecclesiam sanctam suam fidemque protegendam et dilatandam catholicam prefulgere regalis serenitas noscitur, recensentes delectabiliter et responsionem perversis detractoribus ledere sinceritatem regiam circa premissa molientibus factam, sicut catholicum et orthodoxum decebat principem, describentes recepimus leta manu et premissa etiam nonnullorum gratis Deo et nobis relatibus audivimus exultanter, inde regiam providenciam cum gratiarum actionibus uberibus laudis et commendationis preconiis in Domino plurimum attollentes eamque rogantes attentius et hortantes, quatinus in huiusmodi salutari proposito, ut mereatur semper uberius divinam et apostolice sedis benedictionem et gratiam, stabiliter perseveret.

2. Ut autem ea, que ad Dei honorem et eiusdem exaltationem fidei est in partibus Italie Salvatoris nostri elemencia hiis diebus preteritis operata et operatur continue, sublimitas regia non ignoret, ad eius noticiam pro animi consolatione ac [gaudio]^a regii deducimus que secuntur. Inprimis siquidem inter partem gentis Bavari ac Lucan(am) et Pistorien(sem) civitates, ex una parte ipsumque Bavarum ex altera vertiginis immisit Dominus spiritum², ita quod gens illa Bavari una enim parte civium civitatum predictarum contra eundem Bavarum rebellarunt et capto illo³, quem ipse pro rectore dimiserat in civitate Lucana, civitatem occupaverunt eandem et contra ipsum Bavarum detinent occupatam. Cives autem Pistorien(ses) eiecta gente dicti Bavari per se regunt civitatem predictam. Mediolanum insuper fere cum omnibus civitatibus aliis Lombardie, que consueverant [obedire]^a dicto Bavaro, contra eum etiam rebellarunt, sic quod in campis eum oportet persistere, civitatibus eum recipere sibi que renuentibus obedire. Iamque ut habet fidedigna multorum relatio, usque ad burgos Mediolani perveniens obsidionem ibidem posuit, civibus Mediolanensibus eum suo efforcio civitatem potenter defendentibus et se viriliter opponentibus contra eum.

3. Synagogam quoque malignancium et operancium detestabilia et iniqua, Petri videlicet de Corvaria et ministrorum ipsius etiam Dominus dissipavit. Precepto quidem eidem Petro et suis sequacibus per Pisan(os), quod civitatem illam exirent, furtive festinarunt recedere quasi nullo eorum alio expectato. Quo autem dictus P(etrus) ierit, communiter ignoratur. Populus autem Romanus hiis diebus proxime preteritis in manu . . . legati nostri Tuscie in Urbe presentis publice populo congregato per suos syndicos necnon et nobiles, qui tunc in eadem Urbe aderunt, per se ipsos iuramentum fidelitatis, reverencie et obediencie, precipue contra Petrum et Bavarum predictos

588. ^{a)} excidisse videtur c.

1) Scilicet regi Franciae.

2) Cf. Isai. 1^a. 14.

3) Andreas de Claravilla.

eorumque sequaces corporaliter prestiterunt, recognoscentes se circa ea, que fecerant erga eodem Petrum et Bavarum, errasse graviter, ea quatenus de facto processerant, quantum ad ipsos pertinere poterat, nichilominus revocando. Vir autem ille seismaticus et hereticus Michael de Cesena una cum Bona-, ymo verius Malagratia suo complice de Pisis exiverunt eum Bavaro et cum eo pervenerunt usque Cremonam et creditur quod se ab eo non debent separare.

Dat. III. Non. Iunii, anno tertiodecimo.

589. LUDEWICI MANDATUM SUPER STURIS IUDAEORUM.

1329. Iun. 14.

10 *Copia in transsumto (tr.) a. 1330. Ian. 29 confecto tabularii civitatis Spirensis, cuius sigillum desideratur loris membranaceis relictis*¹. *Contulimus nos.* — Ed. Hilgard 'Urkunden zur Geschichte der Stadt Speyer' p. 311 nr. 385 c. tr.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 358 nr. 3259 (Addit. III).

Ludewicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus ad universorum noticiam volumus pervenire et publice profiteamur, quod nos honorabili viro Hermanno de Lichtenberg cancellario nostro dilecto dedimus et damus per presentes liberam auctoritatem ac plenariam potestatem a Iudeis camere nostre servis universis per Romanum imperium constitutis sturas et exactiones preteritas non solutas ac futuras nostro nomine petendi et exigendi ac eisdem a dictis sturis et exactionibus litteris suis quitandi et
20 absolvendi, pacta, convenciones cum dictis Iudeis de novo faciendi ac alias per nos factas confirmandi et renovandi, prout sibi melius videbitur expedire. Et quidquid per eundem cancellarium nostrum factum fuerit in premissis, ratificamus et presentibus affirmamus. Quocirca mandamus omnibus sub Romano imperio constitutis, super quorum iurisdictionibus aut districtibus predicti Iudei commorantur, ac ipsis Iudeis precipimus, quatinus prenominato cancellario nostro in predictis obediant et intendant nec eum in huiusmodi executione impediunt, sicut indignacionem nostram voluerint evitare. In quorum evidenciam et roboris firmitatem sibi presentes litteras nostre maiestatis sigillo dedimus communitas.

Datum in castris apud Mediolanum, die XIII. mensis Iunii, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo nono, regni nostri anno XV, imperii vero secundo.

590. EIUSDEM PRIVILEGIUM PRO COMMUNI VIGEVANI.

1329. Iun. 16.

10 *Originalc in tabulario civitatis Vigevanensis. Contulimus nos. Sigillum, quod filis servicis pendeat, desideratur, foraminibus relictis.* — Ed. Böhmer 'Acta imperii selecta' p. 496 nr. 727 c. libro impr.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 319 nr. 2967 (Addit. II).

1) *Verba transsumti haec sunt:* Nos . . indices curie Spirensis tenore presencium recognoscimus et publice profiteamur nos litteram subscriptam vero serenissimi domini Ludewici Dei gracia Romanorum imperatoris et semper augusti sigillo sigillatam, non abolitam, non cancellatam nec in
40 aliqua sui parte viciatam vidisse et eam de verbo ad verbum perlegisse in haec verba:

'Ludewicus Dei gracia — imperii vero secundo.' *supra nr. 589.*

In cuius visionis et perlectionis testimonium sigillum curie nostre presentibus duximus appendendum.

Datum anno Domini millesimo CCCXXX, feria secunda proxima ante purificationem beate Marie virginis gloriose.

Ludowicus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus. Ad perpetuam rei memoriam.

Etsi cunctis imperatorie claritatis celsitudo gratiis profluentibus, beneficiis quoque copiosis esse debeat ex largiffue sue pietatis debito gratiosa, illos tamen convenit amplioribus munificentiis ac gratis favoribus circumplecti, qui cunctis temporibus res et personas periculis innumeris exponentes cum sacri imperii fidelibus pondus diei et estus¹ subire minime trepidarunt. Venientes itaque ad nos prudentes viri consules, commune et homines loci de Veglevano fideles nostri dilecti, qui diebus suis summe dilectionis fervore, magnalitate operum erga nos ac sacrum Romanum imperium multipliciter claruerunt, supplicantes humiliter et devote, quatenus ex imperatorie celsitudinis consueta elemencia ipsis omnia privilegia, emunitates, libertates, exemptiones, honores et concessionones quascumque factas, datas seu concessas ipsorum predecessorum nostrorum sub quacumque forma, concessione seu expressione verborum per divos predecessores nostros imperatores Romanos confirmare, ratificare, approbare ac etiam de novo concedere dignaremur. Quorum privilegiorum omnium tenor sequitur in hec verba: 15

In nomine sancte — nostri anno tertio².

Nos itaque considerantes ignite devoconis zelum, quo dictum commune et nostre camere homines peculiare dicti loci de Veg[le]vano intepidi erga nos ac sacrum Romanum imperium multis iam retro temporibus vigerunt, ipsorum desideriiis et affectatis petitionibus ostium augustalis clementie non reserantes, omnia privilegia, emunitates, libertates, beneficia, gratias, honores et concessionones datas seu concessas per divos principes imperatores Romanos predecessores nostros communi et hominibus antedictis, que in suprascriptis privilegiis continentur, gratas et ratas habentes presentis rescripti patrocinio roboramus, confirmamus, approbamus, ratificamus ac etiam de novo concedimus et innovamus. Insuper in favorem dicti communis et hominum omnes potestarias, vicariatus factos per quoscumque super commune et homines predictos personis quibuscumque et specialiter per nobilem virum Berhtoldum comitem^a de Nyffen olim in partibus Ytalie nostrum vicarium factos Calcino de Turniellis ac Lukino Vicecomiti preterquam factos per nos, represalias quoque concessas contra ipsum commune et homines communibus et hominibus Mediolani, Papie, Verzellorum et aliarum civitatum quarumcumque et communitatum tenore presentium penitus revocantes nullius obtinere volumus roboris firmitatem, que omnia et singula annullamus, cassamus et irritamus, cassa et irrita esse volumus ipso facto. Ad hec exuberantia pietatis omnes glarias, que hucusque acceverunt vel accrescent in posterum super flumen Tycini siti in territorio loci seu burgi predicti, si nulli alii de iure pertineant, communi et hominibus supradictis ipsorumque successoribus cum omnibus emolumentis et commodis perpetuo in^b feudum concedimus et donamus, inhibentes sub obtentu favoris et gratie nostre, ne quis eos, cuiuscumque status existat, super dictis glariis aliquo modo molestet, impediat vel perturbet. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc ratificationis, approbacionis, confirmacionis ac etiam nove^c concessionis paginam infringere aut ei ausu temerario contraire. 40 Si quis autem contravenire presumpserit, preter indignationem nostram penam centum marcarum auri puri, quarum medietatem fisco id est nostre imperiali camere, reliquam vero iniuriam passis applicari volumus, ipso facto se noverit incursum. In cuius rei testimonium presentes litteras conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri.